Hauptstädte wurden Sevilla und Valladolid. In Sevilla ging die Bewegung von Rodrigo de Valero⁹⁾ aus; die ausgezeichnetesten Prediger der Stadt, Doctor Joh. Egi- dius¹⁰⁾, und der Capellan des Kaisers Constantine Ponce de

sagt habe, praeter Christi sanguinem nullum se aliud purga- torium agnoscere. Er sei gleich zum Widerrufe bereit gewesen: aber die Inquisitoren, damit noch nicht zufrieden, ex illa prae- missa deducunt misero aratori: ergo Ecclesia Romana, quae contrarium suis legibus decrevit olim, errat. Item, errat Concilium. Item justificationem sola fide constare, in qua et noxa et poena homo sit absolutus: et ut tandem finiamus, ex istis deducunt totam illorum dogmatum concatenationem, quas ipsi haereses vocant, onerantque singulis his miserum hominem, ac si omnia disertis verbis asseruisset, vel ipso obstinate reclamante, asserenteque, se neque scire quidem quid ea sibi velint, abesse tantum, ut ea aliquando venis- sent in mentem. Quis non videt, quam haec agendi ratio plena sit fraude doloque ac diabolica plane calumnia, quan- tum est ex sancto illo officio! Verum spectanda adoranda- que hic maxime est divina providentia erga eos, quos ele- git, qui cum commodioribus ad ipsorum vocationem atque institutionem mediis privati sint, hoc eodem adeo adverso— eos vocat, erudit, collustrat. Ipsi enim Inquisitores, qui fidei ac veritatis ipsius extirpatores sese profitentur, illi ipsi, inquam, sunt eo, quem diximus, modo ejusdem ve- ritatis concionatores, doctores, propagatores. Id clarissimis multorum exemplis est compertum, qui in ipsorum manus inciderunt, complurium rerum ad ipsorum salutem pertinen- tium ignari, tantum videlicet quod temere potius quam certo consilio garrierint, non esse Purgatorium, vel quid simile, ipsorum vero Inquisitorum quaestionibus, consequentiis, inductionibus congrue minusve deductis, egressi sunt insigni- ter instituti, cuius rei vel is ipse rusticus, de quo jam dixi- mus, luculentum exemplum esse possit.

9) welcher 1541 in ein Kloster eingesperrt wurde, s. Regin. Gonsalv. Montanus p. 259. M'Eric S. 155.

10) Montanus p. 256 ss. M'Eric S. 161.

la Fuente¹¹⁾ schlossen sich ihr an; auch in den dortigen Klöstern, besonders in dem Hieronymitenkloster San Isidro del Campo, fand die Reformation Eingang. In Valladolid erhielt sie 1555 an dem kaiserlichen Capellan Augustin Caçalla¹²⁾ einen ausgezeichneten Führer, und verbreitete sich ebenfalls in die Klöster. Außerdem fand sie von dem ganz protestantischen Béarn aus in mehrere Städte Aragoniens bedeutenden Eingang. Deßtlich zeichneten sich ihre Anhänger nur durch eine einfache biblische Lehrart aus, und vermieden jeden Widerspruch gegen die Kirche¹³⁾: insgeheim theilten sie aber alle Lehren der deutschen Reformatoren.